

R O Z M A I T O S C I

We Wtorek.

N^{ro}. 18.

15. Lutego 1820

CHILIIANIE.

(z Tygodnika Polskiego)

Z pomiędzy Ludów południowej Ameryki, sami tylko Indianie mieszkający w Chili szczęśliwie oparli się broni Hiszpańskiej, i mimo usiłowań przez dwa wieki nieustających, dotychczas są niepodlegli; mała zaś ich część pod obcym rządem zostająca, poddała się nie przewyższającej sile, lecz namowom Missionarzędów. Jeczże przed przybyciem Hiszpanów do nowego świata, Inkasowie Peruwiańscy długo a nadaremnie usiłowali podbić ten lud waleczny, co z pola na pole, z góry na górę przenosząc swoje mieszkania, brzydziej się stała siedzibą i imieniem najwyższego władcy. Władca Kaszyków jest władzą oycowską, i ledwie dochodzi znaczenia Emira u Arabów. Tylko w wojnie poddają się Chililianie obranemu dowolnie wodzowi, który dopóty włada, dopóki Naród zechce być posłusznym. Umysł tego ludu wojenny, niecierpliwy, dumny, gniewny, dziki; budowa ciała silna i ozdobna, ozłoni w należytej mierze, szerokie plecy, piersi wypukłe, poruszenia łatwe i pewne, węztwo nienstraszone, bezprzykładna wytrzymałość głodu, pragnienia, zimna i gorąca. Ale nayszczytniejszym przymiotem mieszkańców Chili jest stałość w przedsięwzięciach i miłość wolności, dla której ochoczo poświęcają zdrowie i życie.

Chililianie są ludem naybielszym w nowym świecie, lecz włos ich bez wyjątku czarny. Od młodości do niewygód przywykli, nie znają chorób, dochodzą późnej starości, a bardzo często setnego roku. Na kim znać zgrybiałość, z pewnością o nim sądzić można, że już wiek przeżył, zwyczajnie albowiem do siedemdziesiątego i osmdziesiątego roku zachowują czerstwość młodzieńczą. Po części jednakże okoliczność tę przypisać trzeba ich klimatowi, w gorętszych albowiem krajach umierają bardzo prędko, a nawet Hiszpanie w Chili zrodzeni, nie przywykną do innego nieba. Od naypierwszej młodości wprowadzają

chłopców do biegu i innych stałych ćwiczeń, tych zaś co trudów początkowych wytrwać nie mogą, uczą prac ręcznych. Wszyscy inni poświęcić się muszą wyłącznie sztuce wojennej, i chodowaniu koni których dawniej nie znali, lecz nabyte od Hiszpanów doskonale umieli przyswoić. Na prostey derze, a często i bez niej, siedzą tak dobrze, iak Europejscy jezdcy na wygodnych siodłach, z lekkością przesadzają szerokie parowy, przy czem tak prosto się trzymają iak gdyby byli przykuci. Ich bronią są dzidy, topory, oszczepy, strzały, maczgi i rozmaite arkaany na które konie nieprzyjacielskie chwytają, a każdy żołnierz iednej tylko broni używa.

W stu szeregach idą do boju, strzelcy pod zasłoną kopiyników. Szeregi są mocno ściśnięte, skoro żołnierz z pierwszej linii pada, naybliższy z drugiej, miejsce jego natychmiast zabiera tak iż Hiszpanie nie wiedzieli nigdy ozylu który z nich zginął; Postępnia przy odgłosie hebnów i trąb przyrządzonych z kości nieprzyjaciół; (*) broń ich różnemi farbami upstrzona, hełmy z naytwardszej i prawie nieprzebitej skóry, pysznemi piórami ozdobne. Reszta ubioru tak jest nderzająca, postawa tak wojenna, że ich widok straszne wrazenie czyni zawsze na nieprzyjaciela. Na czele każdego oddziału biegną ochotnicy, i groźnie wstrząsają dzidami wyzywają wodzów nieprzyjacielskich. Sami, iednego tylko mającego naczelnika, który przed bitwą każe się wstrzymać i krótką mową do węztwa zapala. „Wszyscy musimy umierać! — zwykłe mówi pomiędzy innemi — ta iedyna jest różnica, czyli ten los wszystkim wspólny spotkać nas ma iako pierzechliwych, czy iako dzielnych obrońców oyczyzny, żon i dzieci.“ Natychmiast nderzają na nieprzyjaciela z takim zapalem i wciekłością, że woyska naylepiej wyćwiczone, nie zawsze są w stanie wytrzy-

*) Ten los spotkał kości samego nawet Valdivia pierwszego Hiszpańskiego zdobywcy w tym kraju.

mać pierwsze natarcie; okrzyk wojenny tego ludu jest strasznym dla Europejczyków, zagłusza nie tylko ludzi ale i konie, a nieraz stał się przyczyną największego nieładu w wojsku Hiszpańskiem. Tey okoliczności nie opuścili nigdy Chilijanie, rzucali się w rozpierchłe szeregi, i w zamięszaniu, gdzie bron ognista na nic przydać się nie może, największe napastnikom klęski zadawali.

Jest to u nich prawidłem wojennem, a żeby walczyć w bliskości bagnisk lub jezior, gdzie w potrzebie z niepojętą zręcznością ukrywać się umieją. Twierdze otaczają czworobocznym rowem, za którym wznoszą wał z drzew zachodzących iedne za drugie. Przy jeziorze Parku, znajduje się główna twierdza naturą i sztuką tak zręcznie obwarowana, iż nigdy jeszcze zdobyta nie była.

(Dokończenie nastąpi.)

Dziennik Podróży

Józefa Sekowskiego, z Wilna przez Odessę do Sztambułu.

(Ciąg dalszy).

Września 6. z Moniewicz o godzinie piątej z południa iechałem do Dotżyc, stacyt pocztowej w kerczynie, dchąd prowadzi naynegodziwsza w świecie droga, i taka zaledwo, iaką w Litwie po drwa iezdzą. Z Dotżyc, do stacyi pocztowej w wiosce Zyrowicach, przeieżdża się przez miasteczko Kotki, należące do Xiążąt Radziwiłłów, dosyć dobrze zabudowane i niedawno pobielone. Mieszkaią tu sami prawie żydzi. Architektura domow zdaje się być iednostayna, tak tu, iak w Klewaniu, w Równie, i budowach przy gościncu. Domy na przodzie mają po cztery, niekiedy po sześć słupów, wypukłych nieco na środku, z prostą bardzo pedstawą i nadgłówkami. Przy niektórych domach drewnianych są słupy murowane. Przez tę wystawę wchodzi się do sieni, z której dwoite drzwi prowadzi na dwie strony budynku: po iedney jest pospolicie izba czysta, wybielona, mająca troie okien niewielkich: po drugiey, izba również czysta z piecem piekarnianym i kominem nad dach wyprowadzonym. Z tey ostatniey izby wchodzi się do ciemney komory, która służy na spiżarnią i skład gospodarskich naczyń. W sienjach, drzwi przeciwne wchodowi prowadzą na dziedzińce. W ogólności, na całym daley Wołyniu, większa

część domow po miasteczkach i wsiach na wet, które się murowanemi być zdają, jest budowana z cienkich bardzo bierwionek, rozszczepionych niekiedy na płachy, i zarzucanych w słupy i uszaki. Płachy te pokrywa tynk z gliny, czasem w tych tylko miejscach, gdzie się bierwiona stykają bokami, pospolicie iednak w całku. Wiele domów po miasteczkach powiatowych i prywatnych, jest murowanych lub z ziemi bitych. Przyczyną iednak tego (wyjąwszy domy wielkie, dwupiętrowe i pałace) niezdaie się być gust mieszkańców, i pozuanie użyteczności tego rodzaju budowy, lecz prosto niedostatek lasów, który mniej dostających mieszkańców zmusza do szukania tańszego, chociaż więcej pracy wymagającego materiału. Dwory bowiem, które w ogromnym obszarze gruntow, posiadają zdadne do budowlu lasy, nigdzie prawie niewidziałem, a żeby miały murowane obory i gumna. Postrzeżenie to. może zdaje się być zastosowanem do całego Wołynia. Karozmy też, są murowane w tey tylko części, która na mieszkanie szynkarza i na nędzny pokoił gościny jest przeznaczoną: stodoła dobudowana bywa z cienkich dylów lub płach, między któremi szpary zamazane gliną i częstokroć niepobielone; chociaż i oszę mieszkalna bywa niekiedy podobnym klecona sposobem, lecz za zwyczaj pobielona. Od Kotków iednak do Klewania, kraj nosi ieszcze postać brudnego i posepnego Polesia, przecież troche czystsza dla świeżey pobielny domów. a chociaż lasy zaczynaia się iuż mieszane z sosny, brzozy, osiny i dębn, piaski iednak Poleskie ciągną się aż do tego ostatniego miasteczka, zbudowanego nad Styr em, który się przy samych Kotkach na sześć koryt rozdziela, i przerzyna w różnych kierunkach błotne łąki z tey strony ciągnące się.

Stanąłem w Klewaniu o godzinie pierwszej po południu. Oglądałem zamek Xiążąt Czartoryskich przeznaczony na szkołę publiczną i byłem u dozorczy tey szkoły P. Kniabnickiego. Niepospolite kosza, iakie wspaniałość dziedzica na tę szkołę wykładu, uczynią ją bardzo wygodną i piękną. Oprócz sal niewielkich przeznaczonych na klasy, jest nad bramą obszerna izba z nowo domurowanym balkonem, na popisy publiczne służyć mająca, a obok skład na narzędzia naukowe, maszyny fizyczne i bibliotekę. Tuż przy tey części budowlu, wyporządzaia mieszkanie dla czterech ubogich uczniów, na utrzymanie których, Xiążę właściciel Klewania, wieczyty robi fundusz. Klewan ma piękny,

choć i niewielki kościół Unicki murowany, Miasteczko to, po części z tynkowanych, po części zaś z murowanych domów złożone, liczyć może około 2000 mieszkańców, których stan przez założenie szkoły polepszyć się może. Żydów jest więcej jak Chrześcijan. Przy szkołach, które są na górze po prawej stronie, tuż na wieździe do Klewania, będzie kaplica zrobiona ze starej baszty zamkowej. Widok z okien szkolnych jest przepiękny na rozległą równinę, przetrziętą kopanym kanałem, i nasadzoną domami ciągnącymi się aż do wioski Derewianki. Po prawej stronie tej równiny widać przy drodze domek murowany i drewnianą stodołę, a drugi także domek ze stodołą zbudowany będzie po drugiej stronie drogi: oba są przeznaczone na mieszkanie i gospodarstwo dla dwóch rodzin szwajcarskich, które właściciel Klewania Xiążę Konstanty Czartoryski sprowadził. Wyjeżdżając z Klewania idzie się drogą osadzoną ogromnemi wierzbami: kraj zaczyna się nieco górzysty i widok bardzo piękny. Tu właściwie początek jest Wołynia. Polesie piaski zamieniają się na grunt gliniasty, żyzny. Rozmaitość wielka widoków, gęste i duże wioski, z których każda ma kościół: dwory murowane pospolicie przy wioskach leżące; łąki rozległe; wody otoczone białymi skałami, które wieńczą gaie na wierzchołkach ich zaroste: to wszystko stawi oku przyjemną postać kraju pięknie ukształtowanego i zaludnionego. Karocmy wszędy prawie murowane i opatrzone we wszelkie dla podróżnych potrzeby. Wioski po wielkiej części, a szczególnie za Równem, mają domy pobielone a kominy plecione z chrustu i gliną wylepione; okienka małe ze czterech pospolicie niewielkich szyb złożone; a bujne sady i drzewa, które przeplastują wioski zbudowane w rozmaitych kierunkach, niewypowiedzianie piękniąją te pola. Widoki te jednak, częste w Wołyniu, nie są ciągłe. Przechodząc pół mili środkiem prawdziwie rozkosznego kraju, wieźdza się na niezmiernie okiem niwy, zieleniejące najpiękniejszą ruiną żyta i pszenicy, lub bynędź ściernia pożętego zboża okryte, porzucone na sznury i należące do niepomiarkowanie wielkich osad. Czasem gruntu wsi jednej ciągną się na sześć wierst, i gdy się zeydą z wiami drugiej wioski, tworzą ogromną przestrzeń kraju, która zdaje się być pięknie ukształtowaną pustynią.

O półtorwartey mili od Klewania leży miasto powiatowe Równo, dziedziczne Xiążąt

Łubomirskich, liczące około 4000 ludności, i dosyć piękne z weyrzenia. Ma wiele domów jednopiętrowych murowanych, osie ładnych: wielki rynek, dwie murowane bramy w kształcie łuku na przeciwko siebie położone: dwa katolickie kościoły. Zdarzony tego lata pożar, napelił ię gruzami i wielą pastkami. — W powiecie Rowieńskim zaczynają się już nowo-wyporządzone drogi szerokie, z nowymi mostami, i dwoma rzędami drzewek z obu stron osadzone. Między Równem a Ostrogiem, kraj płazki, bezlesny: część tylko mieszkalna domów wieśniaczych stawiona z drzewa lub dylów gliną oblepionych, sieni i całe zabudowanie gospodarskie jest plecione z chrustu a często nawet nietynkowane.

Ostrog miasto Powiatowe, liczące 645 domów i około 5000 ludności, w której 3000 żydów, leży nad zbiegiem dwóch rzek, Horynia i Willi. Horyn, bierze początek na granicy Galicyi, niedaleko Bród: płynie przez Zastaw, Ostrog, Dombrowicę, i wpada do Prypeci dwoma ujściami o mil ośm lub dziewięć od Pińska: w Ostrogu ma około trzydziestu kroków szerokości. Ostrog jest dosyć pięknie zabudowany: ma domy murowane lub drewniane tynkowane: kościoły, Karmelitów, Kapucynów, farny, i Pojezuicki z trzema kopułami, dziś zruynowany i przeznaczony na cerkiew greko-rossyjską: cerkwi greko-rossyjskich dziewięć, z których przy jednej są mnisi, liczna szkoła dla dzieci kapłańskich i bursa dla ubogich uczniów. W ostatnich latach zeszłego wieku, unioi tu-teysi poprzehodzili do Kościoła greko-rossyjskiego

Spiesząc do zamierzonego celu mojej podróży, nie wiele mogłem zatrzymywać się w przejeździe dla robienia głębszych postrzeżeń; ale iak tu, tak i w innych miejscach, starałem się zasięgać wiadomości i zdania od osób zamieszkałych i oświeconiem zaleconych. — Zaszło w przeciągu upłynionych lat trzydziestu wstrząszenia i wielkie polityczne wypadki, a w nich posunięta nieco instrukcja, nie małą, ogólnie biorąc, sprawiły odmianę, w sposobie myślenia, w upodobaniach i obyczajach ziemków naszych. Lecz wynikię stąd umysłowe korzyści, nie wszędy się równo udzieliły. Są strony mniej lub więcej zapoźde, gdzie dawne wyobrażenia proporcjonalnie się utrzymały, a przy nowym rzeczy porządku, stały się wybitniejszemi. W tej kolei zdaje się znajdować Wołyn a bardziej jeszcze Podole. — W Prowincjach naszych, gdzie stan mieyski i przemy-

łowy z professyi, tak mało jest liczny i nieznający, iż się za nie może poczytać, na pilniejszą zasługnią uwagę, duchowni, szlachta, i chłopi: a przy nich liczyć można żydów, za klasę średnią. Duchowieństwo mianowicie niższe, nie ma tu tej szanowney i przyzwoitey sobie powagi, którą sprawiedliwie daie nauka i wyższość oświecenia. Pasterze, osobliwie ludu wiejskiego w bardzo małym znajdują się uważeniu. Przychodząc z nich który do właściciela wioski, gdzie swój święty sprawuje urząd, stawa pospolicie w niewoluczey pokorze przy drzwiach: a jeśli w czym dał powód do urazy lub się nie podobał, znieważające odbiera strofowania... Takie i temu podobne poniżenie sług wiary i przewodników sumienia, skutkiem jest ciemnoty, która obie strony skaziła. — Szlachta po większej części przepędza cały żywot w mieszkaniach wiejskich. Służby publiczney ciągłej, a mianowicie wojskowej, nie uważa za obowiązek wynikający z przywilejów swego pierwszeństwa. Naypospoliczszą iey zabawą są: rozweselenia ze szklanką, gry w karty i polowanie. Możliwiej przejeżdżają się czasem po krajach zagranicznych bez celu, a z resztą siedzą po domach, wyglądając szczęśliwych okoliczności osiągnięcia wysokich tylko urzędów; bo przechodzenie stopniami przez niższe, mają za rzecz niegodną swey rodowitości. Mniej dostatni, następują możliwszym pod tytułem kommissarzów, plenipotentów, i innych nazwań: a starając się dobrze siebie wynagradzać często przychodzą do majątku, z którym na sejmikach osiągać potem urzędy sądowe, i znowu możliwszym stają się potrzebnymi: bo procederów prawnych tu mnóstwo. Niedostatek przemysłu, pogarda handlowego i wszelkiego rzemiosła, głęboko w mieszkańcach wkorzoniona przez dawne zwyczaje i miejscowe prawa, poczyniła je za niższe i niegodne szlachectwa, prowadzą dobrze urodzoną hołotę do prawnictwa, a właścicieli ziemskich posiadłości, pozbawionych zatrudnień, do pienięctwa, które tu, zdaniem wszystkich, buyniejeszoze kwitnie niż w Litwie, co ma wielki wpływ na charakter moralny tutejszych mieszkańców, między którymi wada niesłowności bardzo ma być pospolicą. Zaniedbywanie naukowych ćwiczeń i czytania, jest ogólnie, lubo nie bez wyjątków. W każdej stronie wymieniają wiele osób,

mianowicie z dostatniejszych, co się bawią czytaniem i posiadają naukę, co wolne są od przesądów i pozbawione wad zarażających te piękne Prowincyje. Mówią to szczególnie o południowej części Wołynia i o Podolu. Wszelakoż i te wyjątki, nie nader muszą być znakomite i liczne, kiedy tu oholicznie w kilku nawet Guberniach, niebyło i nie masz żadnego nawet kiegarza. Nie dawno, pierwszykroć osiedlony jeden w Krzemieńcu, przy całej pomocy i wsparciach od tamecznego Liceum, woła iak powiadał o ratunek, z przyczyny tak małego na książki odbytu, iż się utrzymał przy sposobie do życia nie może. Powszechniej to się postrzeżga, że godny skąd inąd obywatel, iako mieszkawiec wiejski, odosobniony od świata, niekzemnie gnusnieie w domu, nie czyta żadney książki a rzadko nawet który ma gazetę: ciągle zaś przemyślając nad sposobami zebrania majątku, a pozbawionym będąc znaomości dobrego rolnictwa i środków handlowych, chciwość swą pospolicie wywiera na sąsiedne grunta i na własnych chłopów. A chociaż w ogólności mówiąc, chłopi Wołyńscy i Podolscy, lepiej się mają od Litewskich, czyli raczej lepiej cokolwiek żyją iako w tagodnicyszym klimacie i żywniejszym krain, uciążenie jednak jest prawie powszechne. Około Ostroga, pańszczyzna zwyczajna jest trzy dni męzkich z chaty, a dbi kobiet nie liczą się, i pędzą je według potrzeby dwornej: powszechniej jednak, mianowicie po mniejszych włościach, chłop cały tydzień we dworze z chudobą, to jest: z dobytkiem, na robocie zostaje. Z niematem zadumieniem spotykałem w niedziele chłopów około Staroego Konstantynowa, wiozących grykę do domu, lub składających na polu pokoszone owsy. Rozumiałem z razu, że chmura grząca deszczem skłaniała ich do tak pośpiesznego krzątania się około pola; lecz spytawszy jednego z wiozących, taką odebrałem odpowiedź: Szczęż pane, koły w nedyłu a nyczju ne zrobisz, to ne bude czo ho isty — Żydzi i chłopi około Ostroga, wiele prawią o rozmaitym ucisku ostatnich, dodawali, że im odbierają dobre i wygnolone grunta, i puszczają na sprzedaż, a natomiast wydzielają błota do wytrzebienia i uprawy.

(Dalszy ciąg nastąpi.)